VERUM tamen in gravi iugo quod positum est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium, etiam hoc

¹ Pliny, *Natural History* 7.16.72.

² Pliny 30.2.3; Eusebius, *Chronicle* 20*; Justin, *Philippic History* 1.1.7-10.

wailing is a kind of unconscious prophecy what a path of evils it has entered upon. Zoroaster alone is said to have laughed when he was born,¹ nor did that freakish laughter portend any good for him. For they say that he was the inventor of magic arts, yet these were of no avail against his enemies, even to gain the vain felicity of this present life, for he was defeated in war by Ninus, king of the Assyrians, while he himself was king of the Bactrians.² Truly, as it is written: "A heavy yoke is on the sons of Adam from the day when they come from their mother's womb till the day when they are buried in the mother of all,"³ so must these words be fulfilled even to the point where babes freed already by the washing of regeneration from original sin, by which alone they were bound, suffer many ills, and some at times even suffer the attacks of malignant spirits. But let it not be thought that this suffering harms them, even if they depart from life at that early age, as the suffering grows worse and expels the soul from the body.

XV

The entire work of God's grace, in lifting us from the depth of evil, relates to the new life of the world to come.

BUT as for the heavy yoke which is placed on the sons of Adam from the day when they come forth from their mother's womb until the day when they are buried in the mother of all, even this evil is found

³ Ecclesiasticus 40.1.

malum mirabile reperitur, ut sobrii simus atque intellegamus hanc vitam de peccato illo nimis nefario quod in paradiso perpetratum est, factam nobis esse poenalem totumque quod nobiscum agitur per testamentum novum non pertinere nisi ad novi saeculi hereditatem novam, ut hic pignore accepto illud cuius hoc pignus est suo tempore consequamur, nunc autem ambulemus in spe et proficientes de die in diem spiritu facta carnis mortificemus. *Novi enim Dominus qui sunt eius, et quotquot spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei, sed gratia non natura.* Unicus enim natura Dei filius propter nos misericordia factus est hominis filius, ut nos, natura filii hominis, filii Dei per illum gratia fieremus. Manens quippe ille inmutabilis naturam nostram, in qua nos susciperet, suscepit a nobis et tenax divinitatis suae nostrae infirmitatis particeps factus est, ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus eius immortalis et iusti participatione amittamus et quod in natura nostra bonum fecit impletum summo bono in eius naturae bonitate servemus. Sicut enim per unum hominem peccantem in hoc tam grave malum devenimus, ita per unum hominem eundemque Deum iustificantem ad illud bonum tam sublime veniemus.